Esta Alcaldia decreto he
CONSIDERANDO :

B
proceso de licitacion
“Mejoramiento Plaza de

B REOU]
f -~

DECRETO ALCALDICIO N® M5,

MODIFICA DECRETO ALCALDICIO N° 3036 DE

FECHA 05.10.2018.

REQUINQA, 05 de Octubre de 2016.

Dy lo siguiente:

| Decreto Alcaldicio N° 3609 de fecha 03.12.2015 que autoriza iniciar
publica en el portal www.mercadopublico.cl para el proyecto
Armas de Requinoa”. Aprueba Bases Administrativas Técnicas, Planos

y Anexos. Designa Comision Evaluadora de Ofertas, la que estara integrada por la Directora de

Obras, Sra. Mariela Ber
Paz Miranda Diaz y el
subroguen.

El

mudez Quezada, La Secretaria Comunal de Planificacion, Srta. Carmen
Arquitecto de Secpla, Sr. Reynaldo Del Pozo Mardones o quienes los

Decreto Alcaldicio N° 003 de fecha 04.01.2016 que Modifica D.A. N°

3609 de fecha 03.12.20

Debe decir: Designase

16 en lo siguiente:
Comisiéon Evaluadora de Ofertas, la que estara integrada por la

Directora de Obras, Sra. Mariela Bermudez Quezada, La Secretaria Comunal de Planificacion,

Srta. Carmen Paz

quienes los subroguen.
El

Publica a través del

“Mejoramiento Plaza ¢

al oferente Servicios
76.380.107-1, con dom

de Machali, por un mon

corridos.
El

S|
Miran

da Diaz y el Arquitecto de Direccion de Obras Sr. Luis Aguilera Rios, o

Decreto Alcaldicio N° 145 de fecha 14.01.2016 que autoriza, Licitacion
portal www.mercadopublico.cl, ID N° 3656-183-LP15, denominada
e Armas Comuna de Requinoa”. Adjudica la ejecucion de las obras
Construccion Montaje Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda.. Rut
icilio en Calle La Risa de los Tomates, N° 572, Vista al Valle, Comuna
to total de $ 59.076.353 iva incluido y un plazo de ejecucion de 50 dias

Certificado N° 006 de fecha 14.01.2016, mediante el cual certifica que

en Sesion Ordinaria N°|113 de Concejo Municipal de fecha 14.01.2016, el Honorable Concejo
Municipal incluido el voto del Sr. Alcalde aprob6 en votacién dividida 6 a favor y 1 en contra la
contratacion del proveédor “Servicio Construccion, Montaje, Mantenimiento y Asesoria PVF
Ltda.”, la ejecucion de|l proyecto denominado “Mejoramiento Plaza de Armas comuna de
Requinoa”, 1D 3656-183-Lp15, por un monto de $ 59.076.353 iva incluido y por un plazo de
ejecucion de 50 dias coﬁridos.

El Decreto Alcaldicio N° 506 de fecha 11.02.2016 que regulariza proceso
administrativo.  Aprueba Contrato de Ejecucion de Obras suscrito con fecha 29.01.20186,
denominada “Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa”, a cargo del oferente
Servicios Construccion Montaje Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., Rut 76.380.107-1, por
un monto total de $ 59.076.353 iva incluido y un plazo de ejecucion de 50 dias corridos.

El Decreto Alcaldicio N° 531 de fecha 12.02.2016 que nombra Inspector
Tecnico de la Obra, denominada “Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa”, a
cargo del oferente Servicios Construccion Montaje Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., Rut
76.380.107-1, al profesional Sr. Luis Aguilera Rios.

El Qecreto Alcaldicio N° 668 de fecha 29.02.2016 que aprueba Acta de
Entrega de Terreno, de fecha 04.02.2016.

El Decreto Alcaldicio N° 1459 de fecha 09.05.2016, gue  autoriza
suspension del plazo de}ejecucic’)n de la obra, debido que se requiere contar con la autorizacion
de SERVIU para posteriormente contar con el permiso municipal e iniciar las obras, lo cual
debera ser del 25 de febrero hasta el dia habil siguiente de la obtencion de los permisos
respectivos.

El Decreto Alcaldicio N° 1680 de fecha 25.05.2016 que aprueba
Reactivacion del plazo de ejecucion de La Obra, denominada “Mejoramiento Plaza de Armas
Comuna de Requinoa”, a cargo del oferente Servicios Construccién Montaje Mantenimiento y
Asesorias PVF Ltda", Rut 76.380.107-1, debido que con fecha 23.05.2016, se obtuvo
autorizacion de SERVIUy fueron cancelados los derechos municipales por parte de la Empresa
a cargo de la ejecucion de la obra, por lo que la Direccién de Obras, emitio Certificado N° 8 de
fecha 23.05.3026 que autoriza a la empresa citada realizar trabajos de confeccion de
pavimentos de aceras por 1.163 m2, en Plaza de Armas, debiendo mantener la sefializacién
adecuada de acuerdo a la normativa, durante el transcurso de los trabajos, como también
hacerse responsable de accidentes que ocurran a terceros.




El Decreto Alcaldicio N° 1991 de fecha 29.06.2016 que aprueba Cancelacion
de Estado de Pago N° 1 de la Obra, denominada “Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de
Requinoa”, a cargo del oferente Servicios Construccion Montaje Mantenimiento y Asesorias
PVF Ltda.”, Rut 76.380,107-1, equivalente a un total de $ 6.194.758 al cual se aplica retencion
del 10 % hasta alcanzar el 5 % del monto contratado, correspondiente a $ 619.476, resultando
un monto efectivo a gancelar de $ 5.575.282 iva incluido. El avance fisico de las obras
corresponde a un 10,48 % y viene con el Visto Bueno del Sr. Luis Aguilera Rios, I.T.O. del
proyecto.

El Decreto Alcaldicio N° 2117 de fecha 14.07.2016, que aprueba. Anexo de
Contrato de fecha 11.07.2016, por aumento de obras por un monto de $ 1.893.892 iva incluido,
en la obra“Mejoramiepto Plaza de Armas Comuna de Requinoa”, para la ejecuciéon de
rebaje de soleras, instalacién de baldosas y reposicién de atraviesos de electricidad y agua
potable en plaza de armas, lo anterior a solicitud de la Unidad Técnica de Secpla.

Autoriza aumento de plazo en 49 dias corridos quedando como fecha de
término el 31 de Agosto/de 2016, desglosados de la siguiente forma:

a)18 dias por demoras atribuibles a condiciones del terreno, no encontrandose apto para el
desarrollo de faenas debido a condiciones climaticas (lluvias) y debido a suspension de faenas
por posibilidad de modificaciones al proyecto informadas por Secpla.

)31 dias correspondientes a trabajos por anexos de contrato.

El Decreto Alcaldicio N° 2174 de fecha 21.07.2016 que aprueba cancelacion
de Estado de Pago N°J2, en la obra“Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa’, a
cargo del contratista Sres. Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento y Asesorias PVF
Ltda., equivalente a un {otal de $ 4.265.482, al cual se aplica retencion del 10 % hasta alcanzar
el 5 % del monto contratado, correspondiente a $ 426.548, resultando un monto efectivo a
cancelar de $ 3.838.934 iva incluido. El avance fisico de las obras corresponde a un 17,70 % vy
el presente estado de pago viene con el visto bueno del Sr. Luis Aguilera Rios, en calidad de
|.T.0. del proyecto. Adjunta Factura N° 7 de fecha 05.07.2016.

El' Decreto Alcaldicio N° 2271 de fecha 01.08.2016 que aprueba
cancelacion de Estado de Pago N° 3 en la obra“Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de
Requinoa”, a cargo del contratista Sres. Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento y
Asesorias PVF Ltda., equivalente a un total de $ 3.254.925, al cual se aplica retencion del 10 %
hasta alcanzar el 5 % di‘sl monto contratado, correspondiente a $ 325.493, resultando un monto
efectivo a cancelar de § 2.929.432 iva incluido. El avance fisico de las obras corresponde a un
23,21 % y el presente éstado de pago viene con el visto bueno del Sr. Luis Aguilera Rios, en
calidad de |.T.O. del pro&ecto. Adjunta Factura N° 9 de fecha 14.07.2016.

El Decreto Alcaldicio N° 2457 de fecha 22.07.2016 que aprueba Estado de
Pago N* 4, en la obra“Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa”, a cargo del
contratista Sres. Servi%éos Construccion Montaje y Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda.,
equivalente a un total dF $ 4.882.387, al cual se aplica retencion del 10 % hasta alcanzar el 5
% del monto contratado, correspondiente a $ 488.239, resultando un monto efectivo a cancelar
de $ 4.394.148 iva incluido. El avance fisico de las obras corresponde a un 30,5 % vy el
presente estado de pago viene con el visto bueno del Sr. Luis Aguilera Rios, en calidad de
I.T.O. del proyecto. Adjunta Factura N° 10 de fecha 25.07.2016.

El Decreto Alcaldicio N° 2463 de fecha 22.08.2016 que aprueba Anexo de
Contrato Il de la obra“Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa”, a cargo del
contratista Sres. Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., por
aumento de contrato por un monto de $ 15.827.189 iva incluido, para la ejecucién de drenaje,
pavimentos de pasillos ihteriores, zona de juegos y vereda poniente.

Autoriz‘-a aumento de plazo en 22 dias corridos quedando como fecha de
termino el 22 de septiembre de 2016.

El Dec‘[reto Alcaldicio N° 2533 de fecha 26.08.2016, que autoriza cancelacién
de Estado de Pago N° F correspondiente a la obra“Mejoramiento Plaza de Armas Comuna
de Requinoa”, a cargo del contratista Sres. Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento y
Asesorias PVF Ltda., equivalente a un total de $ 7.918.943 al cual se aplica retencién del 10%
hasta alcanzar el 5% del monto contratado, correspondiente a $ 791.894 resultando un monto
efectivo a cancelar de $7.127.049 iva incluido. El avance fisico de las obras corresponde a un




43, 49 %. Ademas viene
Factura N° 11 de fecha

2 con el V°B°
05.08.20186.

El Decreto Alcaldicio N° 2914 de fecha 26.09.2016 autoriza Ampliacion de
Plazo en 7 dias corridos para la ejecucion de la Obra “Mejoramiento Plaza de Armas
Comuna de Requinoa”, a cargo del contratista Sres. Servicios Construccion Montaje v
Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., quedando como fecha de término el dia 29 de

Septiembre de 2016. L
AUTORIZASE cancelacion de Estado de Pago N° 6 correspondiente a la obra
Fe Armas Comuna de Requinoa”, a cargo del contratista Sres.

del . T.O. del Proyecto. Adjunta antecedentes originales y

“Mejoramiento Plaza
Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., equivalente a un total
de $ 7.507.113 al cual se aplica retencién del 10% hasta alcanzar el 5% del monto contratado,
correspondiente a $ 750.711, resultando un monto efectivo a cancelar de $ 6.756.402 iva
incluido. El avance fisico de las obras corresponde a un 44.30 %. Ademas viene con el V°B°®
del 1.T.O. del Proyecto. (ﬁ\djunta antecedentes originales y Factura N° 12 de fecha 17.08.2016.
El Decreto Alcaldicio N° 3026 de fecha 05.10.2016 que autoriza cancelacion
de Estado de Pago N° 7 correspondiente a la obra “Mejoramiento Plaza de Armas Comuna
de Requinoa”, a cargo del contratista Sres. Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento v
Asesorias PVF Ltda., eqtuivalente a un total de $ 13.752.982, al cual se aplica retencion
del 10% hasta alcanzar|/el 5% del monto contratado, correspondiente a $ 437.511, resultando
un monto efectivo a cancelar de $ 13.314.471 iva incluido. El avance fisico de las obras
corresponde a un 62,21 %. Ademas viene con el V°B° del I.T.O. del Proyecto. Adjunta
antecedentes originales y Factura N° 14 de fecha 29.08.2016.
REQULARIZASE Aumento de Plazo en
fecha de término el 02.10.2016.

3 dias corridos, quedando como

Que|revisado el Decreto Alcaldicio N° 3026 de fecha 05.10.2016, se puso
constatar error de digitacion en el monto total.
El Decreto Alcaldicio N° 3690 de fecha 15 de diciembre de 2015, que

aprueba Presupuesto Municipal afio 2016.

VISTOS

Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Organica
Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido Coordinado y Sistematizado, fijado por el
D.F.L. 1/ del Ministerio del Interior, de 2006; y la Ley N° 19.886/2003 y su reglamento de Bases
sobre Contratos Adminisfrativos de Suministro y Prestacion de Servicios, modificado y vigente.

Lo dispuesto en la Ley N° 19880 sobre procedimientos Administrativos,

Articulo N° 62, Aclaracion de Actos.

DECRETO ;
MOD!FIQUESE Decreto Alcaldicio N°
error de digitacion en el monto total.

3036 de fecha 05.10.2016, por

DICE :

Servicios Construcciéon M
de $ 13.752.982, al cu
contratado, correspondie
13.314 471 iva incluido.
viene con el V°B® del I.T
fecha 29.08.2016.

REG
fecha de término el 02.10

AUTOR!ZASEr
“Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa”

cancelacion de Estado de Pago N° 7 correspondiente a la obra
, @ cargo del contratista Sres,
ontaje y Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., equivalente a un total
al se aplica retencién del 10% hasta alcanzar el 5% del monto

nte a $ 437.511, resultando un monto efectivo a cancelar de $

El avance fisico de las obras corresponde a un 62,21 %. Ademas
O. del Proyecto. Adjunta antecedentes originales y Factura N° 14 de

ULARIZASE Aumento de Plazo en 3 dias corridos, quedando como
20186,




DEBE DECIR : AUTORIZASE cancelacion de Estado de Pago N° 7 correspondiente a la
obra “Mejoramiento Plaza de Armas Comuna de Requinoa”, a cargo del contratista Sres.
Servicios Construccion Montaje y Mantenimiento y Asesorias PVF Ltda., equivalente a un
total de $ 13.751.982, al cual se aplica retencion del 10% hasta alcanzar el 5% del monto
contratado, correspondiente a $ 437.511, resultando un monto efectivo a cancelar de $
13.314.471 iva incluido. El avance fisico de las obras corresponde a un 62,21 %. Ademas
viene con el V°B° del |.T.O. del Proyecto. Adjunta antecedentes originales y Factura N° 14 de
fecha 29.08.20186.

REGULARIZASE Aumento de Plazo en 3 dias corridos, quedando como
fecha de término el 02.10.2016.

~ IMPUTESE, el gasto a la cuenta N° 215 31 .02.004.074.000 “Construccién y
Reparacion de Areas Verdes”, del Presupuesto Municipal vigente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

3
S
{ffSECRETARi |

= MUNICIPAL f;j
=, MUNICIPAD\ S

= ;
= e T
5 ALCALDE £
.

o

2
<
\"“'-..

]
a

< s AL Uuh

ARABELLO HECTOR HUENCHULLAN QUINTANA

IPAL E ALCALDE (S)

\
M

HHQ/MAVS/MBQ/LAR/ave
DISTRIBUCION:
Secretaria Municipal (2)
DAF (1)

Secpla (1)

Direccion de Obras (2)
Archivo

-
L




